
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об утверждении методики определения достижения целевого 

показателя «Доля обучающихся в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 

среднего профессионального образования» на территории  
Республики Саха (Якутия), охваченных различными формами 

наставничества» 
 

Во исполнение п.2.6. Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 
22.11.2018 №190 «О стратегических направлениях развития образования в 
Республике Саха (Якутия)»,  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить методику определения достижения целевого показателя 

«Доля обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального 
образования» на территории Республики Саха (Якутия), охваченных 
различными формами наставничества» согласно приложению №1 к 
настоящему приказу. 

2. Профессиональным образовательным организациям Республики Саха 
(Якутия) использовать методику определения достижения целевого 
показателя «Доля обучающихся в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования» на территории Республики Саха (Якутия), 
охваченных различными формами наставничества». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на руководителя 
Департамента государственной политики в сфере науки, профессионального 
образования и целевой подготовки Оконешникова И.А. 

 
 
Заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] В.А. Захарова 



 
 

 
Приложение №1 

 к приказу МОиН РС(Я) 
от «___» ____ 2023 № _____ 

 
 

Методика определения достижения  
целевого показателя «Доля обучающихся в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования» на территории  

Республики Саха (Якутия), охваченных различными формами 
наставничества» 

 
Настоящая методика применяется для расчета целевого показателя «Доля 

обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по программам среднего профессионального образования на 
территории Республики Саха (Якутия), охваченных различными формами 
наставничества». 

Нормативно-правовые основания внедрения методики определения 
достижения целевого показателя «Доля обучающихся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования» на территории 
Республики Саха (Якутия), охваченных различными формами 
наставничества» являются: 

- Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

- Распоряжение Министерства просвещения Российской Федерации от 
25.12.2019 №Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) 
наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным и программам       среднего       профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 
между обучающимися»; 

- Письмо Министерства просвещения Российской Федерации 
от 23.01.2020 г. №МР-42/02 «О направлении целевой модели наставничества 
и методических рекомендаций» (вместе с «Методическими рекомендациями 
по внедрению методологии (целевой модели) наставничества обучающихся 
для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам 
среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших 
практик обмена опытом между обучающимися»); 



- Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 22.11.2018 №190 «О 
стратегических направлениях развития образования в Республике Саха 
(Якутия); 

- Приказ Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) 
от 26.04.2022 №01-03/859 «О внедрении системы (целевой модели 
наставничества педагогических работников в образовательных организациях 
Республики Саха (Якутия)». 

 
Термины и определения 

 
Наставничество - универсальная технология передачи опыта, знаний, 

формирования навыков, компетенций, метакомпетенций и ценностей через 
неформальное взаимообогащающее общение, основанное на доверии и 
партнерстве. 

Форма наставничества - способ реализации целевой модели через 
организацию работы наставнической пары или группы, участники которой 
находятся в определенной ролевой ситуации, определяемой основной 
деятельностью и позицией участников. 

Программа наставничества - комплекс мероприятий и формирующих 
их действий, направленный на организацию взаимоотношений наставника и 
наставляемого в конкретных формах для получения ожидаемых результатов. 

Наставник - участник программы наставничества, имеющий успешный 
опыт в достижении жизненного, личностного и профессионального 
результата, готовый и компетентный поделиться опытом и навыками, 
необходимыми для стимуляции и поддержки процессов самореализации и 
самосовершенствования наставляемого. 

Наставляемый - участник программы наставничества, который через 
взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке решает 
конкретные жизненные, личные и профессиональные задачи, приобретает 
новый опыт и развивает новые навыки и компетенции. Наставляемым может 
быть любой студент профессиональной образовательной организации. В 
конкретных формах наставляемый может быть определен термином 
«обучающийся». 

Региональная целевая модель наставничества обучающихся для 
образовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по программам среднего профессионального образования в 
Республике Саха (Якутия) включает следующие приоритетные формы 
наставничества: 

«студент – студент»; 
«студент – ученик»;     
«педагог – студент»; 



«работодатель – студент» 
Показатель «Доля обучающихся в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по программам среднего профессионального 
образования на территории Республики Саха (Якутия), охваченных 
различными формами наставничества». 

Единица измерения – процент. 
Уровень агрегирования информации – по Республике Саха (Якутия). 
Субъектом, ответственным за формирование официальной 

статистической информации по показателю определено Министерство 
образования и науки Республики Саха (Якутия). 

Периодичность предоставления значения по показателю в базу данных 
наставляемых и наставников, формируемый Региональным координатором 
внедрения системы целевой модели наставничества в образовательных 
организациях среднего профессионального образования: 

I полугодие – до 25 июня текущего года (N1); 
II полугодие – до 25 декабря текущего года (N2). 
 
Значение показателя «Доля обучающихся в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по программам среднего 
профессионального образования на территории Республики Саха (Якутия) 
охваченных различными формами наставничества» (N3) за календарный год 
рассчитывается по формуле: 

 
N3=(N1+N2)/2,  

 
где  
 
N1 - доля обучающихся в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по программам среднего профессионального 
образования на территории Республики Саха (Якутия) охваченных 
различными формами наставничества» по состоянию на 25 июня текущего 
года; 

 
N2 - доля обучающихся в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по программам среднего профессионального 
образования на территории Республики Саха (Якутия) охваченных 
различными формами наставничества» по состоянию на 25 декабря текущего 
года. 

 
Значение показателя N1 рассчитывается по формуле: 

 
N1 = В1 * 100% / А1, 

 



где: 
 
В1 – количество обучающихся профессиональных образовательных 

организаций, включенных в базу данных наставляемых и наставников, 
формируемый Региональным координатором внедрения системы целевой 
модели наставничества в образовательных организациях среднего 
профессионального образования по состоянию на 25 июня текущего года. 

А1 – общая численность обучающихся профессиональных 
образовательных организаций, установленная по данным ФСН №СПО-1 
(сведения об образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования) за период на 1 октября предыдущего года. 

 
Значение показателя N2 рассчитывается по формуле: 

 
N2 = В2 * 100% / А2, 

 
где: 
 
В2 – количество обучающихся профессиональных образовательных 

организаций, включенных в базу данных наставляемых и наставников, 
формируемый Региональным координатором внедрения системы целевой 
модели наставничества в образовательных организациях среднего 
профессионального образования по состоянию на 25 декабря текущего года. 

А2 – общая численность обучающихся профессиональных 
образовательных организаций, установленная по данным ФСН №СПО-1 
(сведения об образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования) за период на 1 октября текущего года. 
 
 


